UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

## Universitätsbibliothek Paderborn

### Lectio De Iudicvm In Ferendis Sententiis Vero Et Necessario Officio

Matthieu, Pierre

Lvgdvni, M.D.LXXXVIII.

Text

**urn:nbn:de:hbz:466:1-41277**

DE VERO IUDICIUM  
IN FERENDIS SENTEN-  
TIIS OFFICIIS

LECTIO.

**N**XIMI quidem sed ardui inuicem laboris  
magnifice Rector vosque præclarissimi Pro-  
fessores in hac famigeratissima palæstra me  
video sustinere. Nec desunt qui merito meam  
hanc temeritatem in huius conatus prouincia  
suscepta (quam meis humeris imparem planè scio) accusant,  
ad eò ut cæpti me pœniteat, & insolentiam istam audacio-  
tem mihi ipsi exosam habeam. Dum enim apud me cogito  
in hac tantorum virorum corona nihil nisi summo artificio  
elaboratum, longa temporis licentia discussum, adferri debe-  
re, hunc quoque amplissimum locum deserissimis semper  
viris paruisse qui nihil nisi egregium magno cum apparatu  
sonare solent vestris auribus, ingenuè fateor me nihil è pe-  
nore meo depromere posse quod ad hunc aditum laudis ca-  
piscendum pertineat. Et vereor ne mihi quod summis anti-  
qui sæculi in eloquentia principibus coram regibus verba  
facturis accidisse legimus in huius orationis limine eueniat.  
Sed hanc iuuenilis diffidentia dubitationem inutilem, fauor  
vester & beneuolus iste conspectus dispulit ac tandem la-  
befactauit, quo me mirum in modum solati atque ad dicen-  
dum fortius & alacrius incendi censeo. Consilij autem &  
instituti mei ratio erit in Canonis & Legis præpositæ enar-  
tatione, non vulgari quidem, sed solenni prælectionis for-  
ma, quæ in hac Academia Valentiana multis hinc ab annis,  
& summorum hominum iudicio & autoritate vstrata est.  
Cuius rei difficultas in initio me reuocaret à cæpto cursu nisi  
cœlestis auxiliij gratia calcaria adderet, audio enim bonum  
quendam Dæmonem meis votis occinere Homericū illud.

Ἠλέμαχ' ἄλλα μὲν ἀνὴρ ἐνὶ φρεσὶ σῶσι νοήσεις

Ἄλλα δὲ καὶ δαίμων ὑποθήσεται. Id est.

Hæc partim ipse tuo perpendes pectore tecum partim ali-  
quis Diuum tibi suggeret.

Explicetur ergo precor serenus vester vultus, nulla sit ca-  
perata

Homerus  
audi.

perata frons, nullum stoicum supercilium, fauentes sunt oculorum intuitus qui me ut iam pollicentur excitent, animos erigant, vocem confirmant, ut spartam quam nactus sum liberius adornem. Et ut omnia nullum tedium, nullam molestiam, nullum temporis insumpti dolorem, sed summam voluptatem cum utilitate allatura credatis, variis ego coloribus depingam sermonem, & insigni diuersarum lectionum artificio, ut singulis prodesse profitear. Quæ docendi consuetudo eximius authoribus commendatur, & naturæ exemplo probari potest. Apes ex vno frutice non colligunt mellificij materiam, sed potius ad omnes florum, herbarum, fruticum, species mira sedulitate circumvolant frequenter è longinquo petentes quod condant in aluearia. Nec statim mel est quod adferunt, sicut ore visceribusque liquorem ac in ipsas transformatum rursus ex se gignunt, in quo non cognoscas, nec floris, nec fruticis delibati saporem, odoremue, sed apiculae fœtum ex omnibus illis temperatum. Iam nec iisdem frondibus pascuntur capellæ, quo lac illis modo cognarum reddunt, sed omni frondium genere saginantur. Eiusdem moris conditio in peritissimis artificibus deprehenditur. Qui laudem præclaram ambiunt in arte statuaria, graphicæ ad vnius tantum manus æmulationem non se se addicunt. Architectus paratis insignem aliquam domum absoluere, ex vniis ædibus non sumit omnia, sed cum sagaci mentis iudicio orbiculatim è plurimis deligit quod conspexerit esse fœlix. Pari via ex plurimorum authorum sententiis, in quibus plurimum artis expresserunt, colorem & statum, tum propositiones legum fœliciter inuentas, tum harum ordinem variis præcinctum lapillis, tum partitionem, decisionem & absolutionem fasciculatim colligam. Neque mihi vitio vertatis quod in augusto sacrarum legum subiecto subinde in prophanis authoribus verser, & illorum scripta ad sacræ scripturæ & Iuris canonici & ciuilibus auctoritatem conferre non dubitem. Nec enim vos latet Mosem eximium varem & philosophum cum deserti vastam solitudinem peragraret, totum illum Synagogæ apparatus, quo maximus sacerdos Aaron sacris operaturus erat, ab Aegiptiis opibus confecisse. Rex Salomon regum omnium opulentissimus, & domesticis affluens diuitis, sumptuosissimum illud in Hierosolymis templum ædificaturus, ligna habebat ab Hiram Tyrionum rege suppeditata. Quid de Paulo Apostolo Christiani exercitus milite